
ERRATA 02

DISPÕE DO NOVOS PRAZOS DO PROCESSO DE ELEIÇÃO

SUPLEMENTAR PARA MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR DO

MUNICÍPIO DE CATAS ALTAS MG, 

REFERENTE AO MANDATO 2024/2027, 

EDITAL Nº. 002 DE 20 DE NOVEMBRO 2023.

CONSIDERANDO que por motivos supervenientes ao planejamento,  teve que ser adiado o

processo de eleição suplementar para os membros suplentes do conselho tutelar do município; 

CONSIDERANDO que o número de inscrições para a eleição suplementar do conselho tutelar

não foi satisfatória; 

CONSIDERANDO que  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente

deliberou por reabrir as inscrições.

A Comissão Especial do processo Eleitoral, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social, 

RESOLVEM:

Ficam reabertas as inscrições e da publicidade as novas datas para o  Edital Nº. 002 de 20 de

novembro  2023, para o processo de eleição e posse dos novos conselheiros suplentes eleitos

conforme segue o cronograma:

ITEM DESCRIÇÃO  DATAS RESPONSABILIDADE

INÍCIO FIM

1 Inscrição dos Candidatos 29/01/2024 30/01/2024 Candidatos

2 Publicação  da  lista  de  candidatos
inscritos e abertura para impugnação

31/01/2024 01/02/2024 Comissão Especial +
População

3 Notificação a candidatos impugnados 01/02/2024 01/02/2024 Comissão Especial

4 Defesa pelos candidatos impugnados 02/02/2024 05/02/2024 Candidatos

5 Homologação dos candidatos
inscritos

05/02/2024 05/02/2024 Comissão Especial

6 Curso Preparatório de Aferição de 19/02/2024 20/02/2024 Comissão Especial 



Conhecimento

7 Avaliação Psicológica 21/02/2024 21/02/2024 Psicólogo

8 Publicação dos candidatos aptos para
eleição

22/02/2024 22/02/2024 Comissão Especial

9 Período de Campanha dos Candidatos 23/02/2024 02/03/2024
até as 8hs

Candidatos

10 Votação pela população para escolha
dos candidatos

03/03/2024 03/03/2024 População

11 Prazo para recurso 04/03/2024 04/03/2024 Candidato

12 Homologação dos candidatos Eleitos 06/03/2024 06/03/2024 Comissão Especial

13 Posse dos Conselheiros Suplentes 18/03/2024 18/03/2024 Prefeito Municipal

14 Curso de Capacitação para os
Conselheiros Titulares e Suplentes

(40 horas)

A definir --- Comissão Especial 

Catas Altas 23 de janeiro de 2024

Eduardo Eugênio Ramos Pessoa 
Presidente do CMDCA/CA


